ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Xuân Hưng, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HƯNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại và giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP
ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí
việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y
tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức
theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập;

Căn cứ Văn bản số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương
về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp
nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ
đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn
vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành
chính nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 30/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Ninh Bình về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước, đầu mối bên trong
các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày
21/10/2025 của UBND tỉnh về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp
nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý của Ủy
ban nhân dân tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Văn bản số 3255/SNV-TCBM ngày 22/10/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh
Bình về việc thành lập đơn vị SNCL thuộc UBND cấp xã để cung ứng các dịch vụ sự
nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã.

Căn cứ Thông báo số 32-TB/ĐU ngày 31/10/2025 về kết luận hội nghị Ban
Thường vụ và Ban Chấp hành đảng bộ xã Xuân Hưng;

2

Căn cứ Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 27/10/2025 của UBND xã Xuân Hưng về
Đề án thành lập, hợp nhất các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã Xuân Hưng;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội xã Xuân Hưng tại Tờ trình
số 47/TTr-VHXH ngày 30/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng
Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng là đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và tài
khoản riêng theo quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý, tổ chức hoạt động
của Ủy ban nhân dân xã Xuân Hưng và các cơ quan có liên quan.

 Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng có chức năng cung ứng
các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, đa ngành, đa lĩnh vực và các dịch vụ
kỹ thuật khác theo quy định.

Điều 2.  Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng có trách nhiệm:
- Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã trình UBND xã phê duyệt theo quy định;
- Xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp

và xác định cơ chế tài chính của Trung tâm, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; Bố
trí, sắp xếp viên chức của Trung tâm theo vị trí việc làm đã được phê duyệt

- Có trách nhiệm liên hệ với cơ quan Công an để tiến hành thủ tục đề nghị
cấp con dấu mới theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng
UBND&UBND xã, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng phòng Kinh tế xã,
Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Xuân Hưng và thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh

		2025-11-03T15:43:25+0700

		2025-11-03T15:51:39+0700

		2025-11-03T15:51:39+0700

		2025-11-03T15:51:39+0700

		2025-11-03T15:51:39+0700